actus animæ, sed ipsa corporis cuiusdam. 18 Ideoque rectè existimant, quibus videatur anima nec sine corpore, nec aliquod corpus esse. non est enim corpus, sed aliquid corporis. 19 Ideoque in corpore inest, & quidem in corpore tali, non ut priores in corpus eam aptabant: cùm nihil antea definiuerint in quo & quali corpore: quamvis non videatur quodlibet recipere quodlibet. sic verò fit secundum rationem: quippe natura comparatum est, ut cuiusque rei actus in eo insit quod est potestate, & in propria materia. 20 Esse igitur actum quendam & rationem eius quod habet potestatem ut tale sit, ex his est perspicuum.

CAP V T III.

De facultatibus anime.

Facultates autem animæ quæ dictæ sunt, quibusdam insunt omnes, ut antea diximus, quibusdam nonnullæ earum, quibusdam una tantum. facultates autem diximus, nutritium, sensituum, appetituum, motuum secundum locum, & dianoëticum. 2 Ac plantis quidem inest nutritium solum. 3 Aliis verò & ipsum inest, & sensituum. quod si sensituum, certè inest etiam appetituum: appetitus enim est cupiditas & ira & voluntas. cuncta verò animalia unum habent sensum, id est tactum. cui autem sensus inest, ei voluptas quoque ac dolor, nec non iucundum & molestum inest: sed quibus hæc insunt, etiam cupiditas inest: quandoquidem hæc est appetitus iucundi. 4 Præterea alimenti sensum habent. nam tactus alimenti est sensus: omnia namque animalia siccis & humidis, nec non & calidis & frigidis aluntur: horum autem sensus est tactus: aliorum verò sensilium est ex accidenti: quia nihil ad alimentum confert sonus, neque color, neque odor. sapor autem est unum quiddam ex iis quæ sub tactum cadunt. fames verò & sitis est cupiditas: nempe fames, calidi & siccii: sitis autem humili & frigidi: sapor verò est veluti quoddam horum condimentum. verum postea de his dilucidiū tradendum erit. nunc eatenus definitum esto, quod iis animalibus quæ tactum habent, etiam appetitus inest. 5 De phantasia vero non constat: sed posterius considerandum erit. 6 Nonnullis autem præter hæc inest motuum secundum locum. 7 Aliis vero etiam dianoëticum & intellectus, ut hominibus, & si quid aliud est tale, aut etiam præstantius. 8 Patet igitur, eodem modo unam esse posse definitionem animæ & figuræ. neque enim illic est figura præter triangulum & figuræ quæ deinceps sunt,

A ὑπελέχεια ψυχῆς, ἀλλ' αὐτη Θέματος τίνος.
18 καὶ Διὸς τῷ πατέρι καλῶς ἡ παλαιμαῖοστιν, οἵδιοι μήτε αὖθις Θέματος εἴτε, μήτε σῶμα τῇ ψυχῇ. σῶμα μὲν γὰρ γέγονεστι, Θέματος δέ πι.
19 καὶ Διὸς τῷ πατέρι οὐ Θέματος ὑπόψης, καὶ οὐ Θέματος τιούτῳ, καὶ οὐχ ὥσπερ οἱ παράτελγοι εἰς Θέμα στήριξιν αὐτοῖς, εὐθὺς παραστάσιοι εἰσιντεῖν οὐντική ποίησις· καὶ τοῦτο οὐδὲ φανοιώδει τὴν τυχότος δέχεσθαι θετυχόν. οὔτως γένεται γένεσις καὶ γένεσις· ἐκάστου γάρ οὐ ἐντελέχεια, εἰ δέ διωμένη ὑπόψης χορτί, γένεσις οὐκείᾳ ὑλη πέφυκε γίνεσθαι.
20 ὅπις μὲν διωμένη ἐντελέχειατις οὐδεὶς, καὶ λόγος τῆς διωμάτινος ἐχοτος τρισδιάτης εἴτε, φανερόν ἐκ πούτων.